اگر ہم ایسا نہ کریں تو اس کے معنی یہ ہیں کہ یہ دنیا ایک بازیچہ اطفال اور ایک بالکل بے مقصد و بے حکمت کارخانہ ہے حالانکہ خالق کا کوئی کام بھی نہ حکمت سے خالی ہے نہ ہو سکتا ہے۔

بفضل اینردی ان سطور پر اس سورہ کی تفسیر تمام ہوئی۔ وہوالموفق للخیر والسداد۔

لاہور

۱۱ - نومبر ۱۹۷۹ء

۲۰ - ذوالحجہ ۱۳۹۹ھ